
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 
 

  

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD  

 

 

 
 
COPIA DELIBERAZIONE N. 4 

 del 09-04-2020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 
ai sensi dellart. 227 del d.Lgs. n. 267/000 

 

 
 
L’anno  duemilaventi addì  nove del mese di aprile alle ore 19:00 nella  

Residenza Municipale, in seguito a convocazione fatta a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima convocazione. 
Eseguito l’appello risultano: 

 
Marchioro Marcello Presente 

Gaffo Renzo Presente 

Biggin Gianfranco Presente 

Rosso Michela Presente 

Marchesin Damiano Presente 

Muraro Anna Assente 

Altobello Laura Assente 

Gioachin Giulia Presente 

Faccioli Davide Presente 

Finetto Diego Presente 

Ferreri Moira Presente 

Bin Maddalena Presente 

 

Partecipa alla seduta il dott. Morabito Luca Segretario Comunale. 
 
Il sig. Marchioro Marcello  nella sua qualità di Vicesindaco constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a 
scrutatori dei Consiglieri Comunali Sigg.:  
invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

compreso nell’odierna adunanza. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Il Presidente presenta la proposta relativa all'oggetto: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 14/01/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il DUP 2019-2021; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 14//01/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al 
d.Lgs. n. 118/2011; 

• con le seguenti deliberazioni : 
Consiglio Comunale n. 9 in data 25/03/2019; 
Consiglio Comunale n. 26 in data 20/06/2019; 
Consiglio Comunale n. 29 in data 31/07/2019; 
Consiglio Comunale n. 36 in data 24/10/2019; 
Consiglio Comunale n. 40 in data 28/11/2019; 
sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio 2019-2021; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è 
provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall'art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 
agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 
durante l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla 
determinazione n. 105 in data 27/02/2020; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 in data 19/02/2020, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell'art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 
3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;  

Richiamato l'articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 
23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell'anno successivo, il 
rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell'esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui 
all'allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 
18/03/2020; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, al rendiconto della gestione 
dell'esercizio 2019 risultano allegati i seguenti documenti:  

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione con i relativi allegati A1, A2 e A3; 

• il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

• la tabella dimostrativa degli accertamenti e degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 

• il prospetto dei dati SIOPE; 

• l'elenco dei residui attivi e passivi; 

• la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all'art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 
all'art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 28 in data 
18/03/2020; 

• la relazione del revisore dei conti di cui all'art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

ed inoltre: 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà; 

• l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell'esercizio 2019 previsto 
dall'articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012; 

• l'attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all'anno 2019, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014, 
conv. in legge n. 89/2014; 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 
comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente con 
nota prot. n. 2867 del 18/03/2020; 

Vista la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 28 in data 
18/03/2020, ai sensi dell'art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 
118/2011; 

Vista la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 
nonché considerazioni e valutazioni relative all'efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;  

Rilevato che il conto del bilancio dell'esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione pari a Euro 
2.383.283,03 così determinato: 

Fondo di cassa al 01/01/2019      Euro 3.434.967,68  

Riscossioni (+)        Euro 3.544.768,59  

Pagamenti (-)        Euro 3.798.416,36  

Fondo di cassa al 31/12/2019      Euro 3.181.319,91  

Residui attivi (+)       Euro 42.486,13  

Residui passivi (-)       Euro 386.188,95  

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-)   Euro 33.059,74  

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-)    Euro 421.274,32  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019   Euro 2.383.283,03 

Preso atto che:  

• la struttura del patrimonio netto è conforme ai nuovi principi che richiedono la destinazione in fondo 
di dotazione, riserve di capitale, riserve da concessioni edilizie e riserve dal risultati economici; 

• le modalità di valutazione delle poste attive e passive sono state effettuate nel rispetto di quanto 
stabilito dai principi contabili e dal D.Lgs. 118/2011; 

Rilevato che:  

• il conto economico si chiude con un risultato di esercizio negativo di Euro 42.643,21; 

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di Euro 16.079.582,00 così determinato: 

Patrimonio netto al 01/01/2019     Euro 15.828.767,26  

Variazioni in aumento      Euro       250.814,74  

Variazioni in diminuzione     Euro                  0,00 

Patrimonio netto al 31/12/2019     Euro 16.079.582,00 

Rilevato altresì che questo ente ha chiuso l’esercizio rispettando gli equilibri di bilancio;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Visto il DM Interno del 28 dicembre 2018, con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà 
strutturale per il periodo 2019-2021, in base ai quali questo Ente risulta non deficitario (8 parametri negativi 
su 8); 

Atteso che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi della facoltà prevista dall'art. 233 bis, c. 3 del 
D.Lgs 267/2000 così come modificato dall'art. 1, c. 831 della Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018 
per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non predisporre il bilancio consolidato 
dall'anno 2020 e relativo all'anno 2019; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisita la relazione dell’organo di revisione con la quale si esprime giudizio positivo per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 

Visto il parere favorevole, del responsabile della 2^ area “Servizi Finanziari”, in ottemperanza all'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Con voti ... legalmente espressi  

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 18, comma 1, lett. b) del 
d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2019, redatto secondo lo 
schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

2. di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell'esercizio 2019, un risultato di 
amministrazione pari a Euro 2.383.283,03, così determinato: 

 
 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    3.434.967,68 

RISCOSSIONI (+) 65.904,10 3.478.864,49 3.544.768,59 

PAGAMENTI (-) 821.705,85 2.976.710,51 3.798.416,36 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.181.319,91 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)   0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   3.181.319,91 

RESIDUI ATTIVI (+) 12.192,00 30.294,13 42.486,13 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 25.404,86 360.784,09 386.188,95 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) 

(-)   33.059,74 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (1) 

(-)   421.274,32 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2019 (A)(2) 

(=)   2.383.283,03 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2019:  

    

Parte accantonata (3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4)    36.750,00 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le 
regioni) (5) 

   0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti 

   0,00 

Fondo perdite società partecipate    202.300,00 

Fondo contezioso    6.000,00 

Altri accantonamenti    6.600,00 

Totale parte accantonata (B) 251.650,00 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    1.365,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti    0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 

Altri vincoli     0,00 

Totale parte vincolata ( C) 1.365,00 

Parte destinata agli investimenti    266.358,12 

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 266.358,12 

     

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 1.863.909,91 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 
disavanzo da ripianare  

 

 

3. di demandare a successivo provvedimento l'applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 
previsione dell'esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall'articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio negativo di Euro 42.643,21;  

 

5. di prendere atto che: 

• la struttura del patrimonio netto è conforme ai nuovi principi che richiedono la destinazione in fondo 
di dotazione, riserve di capitale, riserve da concessioni edilizie e riserve dal risultati economici; 

• le modalità di valutazione delle poste attive e passive sono state effettuate nel rispetto di quanto 
stabilito dai principi contabili e dal D.Lgs. 118/2011; 

6. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di Euro 16.079.582,00 così 
determinato:  

Patrimonio netto al 01/01/2019     Euro 15.828.767,26  

Variazioni in aumento      Euro       250.814,74  

Variazioni in diminuzione      Euro                  0,00 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Patrimonio netto al 31/12/2019     Euro 16.079.582,00 

7. di dare atto che al 31 dicembre dell'esercizio non esistono debiti fuori bilancio;  

 

8. di approvare il conto economico e lo stato patrimoniale allegati al rendiconto 2019 con le risultanze in 
essi contenute; 

 

9. di approvare i conti della gestione degli agenti contabili di cui alla determinazione n. 105 del 
27/02/2020; 

 

10. di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario con 8 parametri negativi su 8; 

 

11. di dare atto altresì che questo ente ha chiuso l’esercizio rispettando gli equilibri di bilancio;  

 

12. di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell'articolo 16, comma 26, del 
decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 
Interno 23 gennaio 2012, l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell'esercizio 2019 deve essere: 

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

- pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente. 

 

13. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 
modificato con DECRETO 29 aprile 2016. 

 

14. di trasmettere i dati del rendiconto alla Banca della Pubblica Amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 
12 maggio 2016. 

 

15. di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 233 bis, c. 3 del D.Lgs 267/2000 così come modificato dall’art. 
1, c. 831 della Legge di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, per gli enti locali con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti, di non predisporre il bilancio consolidato dall'anno 2020 e relativo all'anno 2019; 

 

16. di allegare alla presente, per formarne parte integrante e sostanziale, la seguente documentazione: 

➢ Conto di bilancio (allegato “A”- da n.1 a n.8); 

➢ Conto Economico (allegato “B”); 

➢ Stato Patrimoniale al 31.12.2019 (allegato “C"); 

➢ Delibera G.C: n.28 del 18/03/2020 con allegata Relazione (allegato “D”);  

➢ Verbale n.7/2020 — parere revisore rendiconto 2019 (allegato “E”);  

➢ Delibera G.C. n.20/2019 riaccertamento ordinario residui (allegato “F”);  

➢ Prospetto riduzione spesa acquisto beni e servizi (allegato “G”);  

➢ Indicatori finanziari (allegato “H”); 

➢ Tabella parametri deficitarietà (allegato “I”); 

➢ Attestazioni agenti contabili (allegati “L1"” — “L2° — “L3”); 

➢ Attestazione consegnatario titoli azionari (allegato “M”); 

➢ Attestazione aggiornamento annuale inventari (allegato “N”);  

➢ Attestazione non esistenza debiti fuori bilancio al 31.12.2019 (allegato “O”);  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

➢ Attestazione mancata assunzione impegni oneri urbanizzazione in p/corrente (allegato “P”);  

➢ Rendiconto cassa tesoriere al 31.12.2019 (allegato “Q"); 

➢ Certificazione spesa del personale 2019 (allegato “R”); 

➢ SIOPE incassi (allegato "S1”); 

➢ SIOPE pagamenti (allegato “S2”); 

➢ Attestazione spese di rappresentanza sostenute (allegato “T”);  

➢ Debiti/crediti partecipate (allegati “U1” — “U2” — “U3” — “U4” – “U5”); 

➢ Indicatore tempestività pagamenti annuale 2019 (allegato “V”). 

 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la presentazione dell’argomento da parte del Presidente; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali come riportato in allegato; 
 
Con voti  espressi in forma palese per alzata di mano, favorevoli n. 10, su n. 10 consiglieri presenti e n. 10 
votanti, 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, come approva, la proposta sopra specificata nel suo testo integrale; 
2. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di rito. 

 
 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza che riveste il presente atto, 
Con separata votazione legalmente espressa, che dà il seguente risultato: voti  favorevoli n. 10 su  n. 10  
consiglieri presenti e n. 10  votanti, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Provincia di Padova 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 ai sensi dellart. 

227 del d.Lgs. n. 267/000 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA 

SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C. relativa all’oggetto; 
 

 

E S P R I M E 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Casale di Scodosia, 03-04-2020    

IL RESPONSABILE 

F.to: Zanuso Graziano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-04-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 Il Vicesindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Marchioro Marcello F.to Morabito Luca 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 314 del registro pubblicazioni 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Addì, 24-04-2020   

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 F.to Rizzi Giorgio 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che  la  presente deliberazione,  in applicazione  del D. Lgs.  18.08.2000,  n. 267,  

É DIVENUTA ESECUTIVA  il giorno           . 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  comma 

4°) S. 

 

Lì, 09-04-2020 
  

 Il Responsabile della 1a Area  

 F.to Giorgio Rizzi 

 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Lì, 24-04-2020 

 

Il Responsabile dell’Area di Segreteria 

              dott. Giorgio Rizzi  

 

____________________________ 

 


